

PREGÃO ELETRÔNICO 020/2024
Processo Administrativo nº 3465/2024

ESCLARECIMENTO SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 01

Dúvida: Para fins de formação de preço, devemos considerar a DESO contribuinte ou não de ICMS?

Resposta: Apesar de a DESO possuir inscrição cadastral ativa na SEFAZ/SE, as operações devem ser realizadas como Não-Contribuinte do ICMS.

Dúvida: Qual a alíquota de ICMS que devemos considerar para participação deste pregão da DESO?

Resposta: A alíquota a ser utilizada será a alíquota constante na Lei Nº 9.176 de 31/03/2023.

Dúvida: Com relação a inspeção dos medidores, a mesma poderá ser realizada no laboratório do fabricante com acreditação do INMETRO?

Resposta: : Sim. CONFORME O EDITAL ITEM 7.7. Os ensaios informados nos itens anteriores, deverão ser realizados no laboratório do fabricante, e acompanhado por funcionário da Companhia de Saneamento de Sergipe – DESO;

Dúvida: Sendo o hidrômetro multijato de 3 m³/h, classe metrológica B, entendemos que o mesmo deve ter Aprovação de Modelo conforme RTM da Portaria INMETRO nº 246/2000, substituída em 2022 pela Portaria INMETRO nº 155/2022, com seus respectivos anexos, que determinam a Regra de Transição, na qual as Disposições Transitórias permitem que estes medidores podem passar por Verificação Inicial até 02 de Julho de 2026, período suficiente para que o objeto ora licitado seja integralmente fornecido. Não obstante a descrição menciona Vazão Permanente Q3, que é uma referência ao RTM da Portaria INMETRO nº 155/2022, sendo assim, concluímos que será também aceito o fornecimento de medidores multijato de Vazão Permanente Q3 = 2,5 m³/h, Range R = 80, pois é o que mais se assemelha ao Qn 1,5 m³/h – B. O entendimento está correto ?

Resposta: SIM, Atender as normas de fabricação conforme os modelos aprovados pelo INMETRO, com selo de aprovação lacrado na carcaça, respeitando a Portaria 155/2022.

Dúvida: A descrição informa que o medidor deve ter “Carcaças fabricadas com liga metálica com teor mínimo de 60% de cobre, comprimento do hidrômetro 165 mm”. Como tem sido amplamente divulgado na imprensa e debatido nos vários Fóruns Técnicos de Micromedição, o uso de carcaças metálicas em liga de cobre (latão)

Resposta: : Seguir conforme o ANEXO II DA DESCRIÇÃO, DAS QUANTIDADES E DOS PREÇOS MÁXIMOS UNITÁRIOS E GLOBAL do termo de referência.

Dúvida: . Especificações Técnicas 1.1.É citado no termo de referência, que o medidor deve ser pré-equipado com filtro, porém não é comum a utilização deste termo, visto que o filtro é um item obrigatório e o mostrador pré-equipado é opcional. Diante disso, gostaríamos de esclarecer se o medidor poderá ser padrão ou com a relojoaria pré-equipada.

Resposta: Medidor padrão sem relojoaria pre equipada.

Dúvida: .Quanto as conexões, o termo de referência mencionam 02 arruelas (anéis de vedação) de borracha. Por gentileza, esclarecer se o fornecimento deverá ser apenas de arruelas de vedação ou o kit completo com tubetes e porcas.

Resposta: Só as arruela (anéis de vedação) conforme o ANEXO II DA DESCRIÇÃO, DAS QUANTIDADES E DOS PREÇOS MÁXIMOS UNITÁRIOS E GLOBAL do termo de referência

DIANE SANTOS PINHEIRO
Pregoeira